
  

  /٢٠١٢-١٢-٣١ت / ٤٨ر / ١ قسم/ نص    ١٦٤٧    لقديمالرقم ا

٢٤٣

  

  
  ٤٨تعميم أساسي للمصارف رقم  

  

  
  

المتعلق  ١٣/٨/١٩٩٨تاريخ  ٧٠٥٥نودعكم ربطا نسخة عن القرار الاساسي رقم 
  بنظام الحدود القصوى لمخاطر التسهيلات المصرفية والنظام والجدول المرفقين به .

  
  

  ١٩٩٨آب  ١٣بيروت في 
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

 

 



  

  

٢٤٤

  
        ٧٠٥٥قرار أساسي رقم 

  
  نشر نظام الحدود القصوى لمخاطر التسهيلات المصرفية

  
  إن حاكم مصرف لبنان،

  منه، ١٧٤بناء على قانون النقد والتسليف ولاسيما المادة 
  ،١٢/٨/١٩٩٨وبناء على قرار المجلس المركزي المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ 

  
  يقرر ما يأتي :

  
يوضع موضع التنفيذ نظام الحدود القصوى لمخاطر التسهيلات المصرفية الملحق  :المادة الأولى

  بهذا القرار .
  

  : ∗تلغى النصوص التنظيمية التالية الصادرة عن مصرف لبنان  :المادة الثانية
للمصـارف الموضوع موضع التنفيذ بالتعميم  ٢٢/٦/١٩٩٤تاريخ  ٥٥٦٠القرار رقم 

 ٤/٤/١٩٩٦   تـــــــاريخ  ٦١٤١والقـــــــرار رقـــــــم  ٢٢/٦/١٩٩٤تـــــــاريخ  ١٢٦٠رقـــــــم 
والقـرار  ٤/٤/١٩٩٦تـاريخ  ١٤٢٢الموضوع موضع التنفيذ بالتعميم للمصـارف رقـم 

الموضــوع موضــع التنفيــذ بــالتعميم للمصــارف رقــم  ١٨/٩/١٩٩٧تــاريخ  ٦٧٢٩رقــم 
  .#١٨/٩/١٩٩٧تاريخ  ١٥٥٧

  

  لقرار فور صدوره .يعمل بهذا ا :المادة الثالثة
  

  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية . :المادة الرابعة
  ١٩٩٨آب  ١٣بيروت في 

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                      
  ارقام التعاميم هي وفقا للترقيم القديم.  ∗
  .١٨/٩/٩٧والصحيح  ١/٩/٩٧خطأ في التعميم الاصلي  ١٥٥٧ورد تاريخ التعميم  #

 

 



  

  /٢٠١٢-١٢-٣١ت / ٤٨ر / ١ قسم/ صن

٢٤٥

  

  
  ١ المصرفية التسهيلات لمخاطر القصوى الحدود نظام

  
  

  أولاً: تعريف:
  

  :يلي ما التالية بالعبارات يقصد ،النظام هذا تطبيق لغاية المادة الاولى:
  : مجموعة من المدينين مؤلفة من: "مجموعة مترابطة من المدينين"
 أحــدهم لأنّ  واحــدة مخــاطر يشــكّلون أكثــر أو معنــويين أو طبيعيــين شخصــين -١

 الآخـــر مخــاطر نعـــ مباشــر غيــر أو مباشـــر بشــكل الرئيســـي المســؤول هــو
  :التالية الحالات إحدى على الحصر، لا المثال سبيل على ،ينطبقوهذا 

المعنــوي  أو الطبيعــي الشــخص يكــون لــدى التــي المؤسّســات مجموعــة   -أ
 حقــــوق أكثريــــةأو  فيهــــا التصــــويت حقــــوق والملكيــــة أ حقــــوق أكثريــــة

 المســــؤولين علــــى التــــأثيرســــلطة  أو إدارتهــــا مجــــالس فــــي التصــــويت
 .والتشغيلية المالية سياساتهاة إدار  ةـسلطأو  بإدارتها نالمولجي

 عـن يقـل لا بمـا منها أي تساهم أكثر أو مؤسستين من مؤلفة ةـمجموع -ب
 .الأخرى المؤسسات أو المؤسسة رأسمال من بالمئة عشرين

 لـيكفــــ رـأكثــــ أو معنــــويين أو طبيعيــــين شخصــــين مــــن مؤلفــــة مجموعــــة -ج
ـــــ بيلـســـــ ىـعلـــــ( رـم الاخــــــل منهــــــدهم أو كــــــاحـــــ  Cross   الـالمث

guarantees(. 
 العلاقـــة شـــروط علـــيهم تنطبـــق لا أكثـــر أو طبيعيـــين أو معنـــويين شخصـــين -٢

 مجموعـــة" بمثابـــة إعتبـــارهم يمكـــن لكـــن أعـــلاه،) ١( البنـــد فـــي إليهـــا المشــار
 بيـــــــــنهم مــــــــا فــــــــي والتــــــــداخل التــــــــرابط نتيجــــــــة مترابطــــــــة مــــــــن المــــــــدينين"
Interconnectedness) (ة ـّالماليـــ  الصـــعوبات تـــؤثر بحيـــث ركبيـــ بشـــكل 

هــذا  درةـقــ  ىـعلــ لباً ـســ يــنعكس ممّــا الآخــر، علــى أحــدهم لهــا يتعــرّض التــي
  . إلتزاماته تسديد على أو التمويل إيجاد علىالاخير 

  

 اـأيّهمــــ لة،ـالمستعمـــ أو رّرةـالمقـــ المصــــرفيّة التســـهيلات": الممنوحـــة التســـهيلات"
  قــــــــــــــروض المشــــــــــــــتركة بمــــــــــــــا فيهــــــــــــــا حصــــــــــــــة المصــــــــــــــرف فــــــــــــــي ال أكبــــــــــــــر،

)Syndicated loansواءـسـ ،"المدينين من مترابطة مجموعة" أو واحد مدين)، ل 

                                                      
  ).٣١١(تعميم وسيط رقم  ٢٠/١٢/٢٠١٢تاريخ  ١١٣٠٩رقم الوسيط  رعدل هذا النظام بموجب القرا - ١



  

  

٢٤٦

ــــــــــ ــــــــــر أو مباشــــــــــر شــــــــــكلب تـكان ــــــــــل بعــــــــــد مباشــــــــــر، غي ــــــــــل وبعــــــــــد التثقي    تنزي
  . وجدت إذا لقاءها، المصرف قبل من المكوّنة المؤوناتة قيم

ـــــر ـــــدين ســـــندات تعتب ـــــل مـــــن المصـــــدّرة ال    ن"مترابطـــــة مـــــن المـــــديني مجموعـــــة" قب
 يلاتـالتسهــ مجمــوع مــن كجــزء المصــرف قبــل مــن والمشــتراةأو اي طــرف منهــا 

 .الممنوحة
  

 قبـــل مـــن "الممنوحــة التســـهيلات"": مجمّـــع أســـاس علـــى الممنوحـــة التســهيلات"
 لـه التابعة الماليّة والمؤسّسات والمصارف الخارج في وفروعه لبنان في المصرف

  . التجميع لموجب والخاضعة والخارج لبنان في
  

ــرة": % مــن الأمــوال ١٠التســهيلات التــي تســاوي أو تزيــد عــن  "التســهيلات الكبي
  الخاصة للمصرف.

  

 الخاصة الأموال": ارجـوالخ انـلبن فروع أساس علىللمصرف  اصةـالخ الأموال"
 علــى للنصــوص التنظيميــة الصــادرة عــن مصــرف لبنــان اً وفقــ المحتســبة الأساســيّة

  .الخارج في وفروعه لبنان في للمصرف المالية البيانات أساس
  

للنصوص  اً وفق المحتسبةالأساسيّة  الخاصة الأموال: "المجمّعة الخاصة الأموال"
 المجمّعـــة الماليـــة البيانـــات أســـاس علـــى التنظيميـــة الصـــادرة عـــن مصـــرف لبنـــان

 وغيــر الماليــة والمؤسّســات والمصــارف الخــارج فــي وفروعــه لبنــان فــي للمصــرف
  .التجميع لموجب والخاضعة والخارج لبنان في له التابعة المالية

  

ــــــل عمليــــــات قطــــــع فوريــــــة ( ) وآجلــــــة Spot"التســــــهيلات المصــــــرفية مقاب

)orwardF( التسهيلات الممنوحة لعملاء المصرف المخصصة لتنفيـذ عمليـات:"
المضاربة، فوريـة أو آجلـة، بعملـة أجنبيـة لقـاء عملـة أجنبيـة لحسابهم بهدف قطع 

يــل تســهيلات بعملــة معينــة ليقــوم بحمــل مركــز بعملــة أخــرى وذلــك عبــر مــنح العم
  أخرى.

  

ــــة" ــــة التابعــــة  :"وحــــدات تابع  (Subsidiaries)المصــــارف أو المؤسســــات المالي
ــــــــــــــدمج الكامــــــــــــــل" ــــــــــــــع بحســــــــــــــب "أســــــــــــــلوب ال   والخاضــــــــــــــعة لموجــــــــــــــب التجمي

(Global Integartion).  
  
  



  

  /٢٠١٢-١٢-٣١ت / ٤٨ر / ١ قسم/ صن

٢٤٧

  

  المصرفيّة التسهيلات لمخاطر القصوى الحدود ثانياً:
  

  وفقاً لما يلي: المصرفيّة التسهيلات لمخاطر القصوى الحدودتعين  :الثانية المادة
  :"مجموعة مترابطة من المدينينل" أو واحد لمدين القصوى الحدود -١ 

 أو واحد مدين" الى مجمّع أساس علىالممنوحة  للتسهيلات" الأقصى الحدّ  -أ 
 ":المدينين من مترابطة مجموعةالى "
 "مجمّــع اسـأســ علــى الممنوحــة يلاتـالتسهــ" علمجمــو  الأقصــى دّ ـالحــ ن ـّيعيــ
 فــي لإســتعمالها "مجموعــة مترابطــة مــن المــدينين"الــى  أو واحــد مــدين إلــى

 للمصــرف،" الأمــوال الخاصــة المجمعــة" مــن% ٢٠ بنســبة ،والخــارج لبنــان
  .هذا البند من) ج(و) ب( الفقرتين في المذكورة الحدود تراعى أن على

 وفروعــه لبنـان فـي المصــرف قبـل مـنلممنوحــة ا للتسـهيلات الأقصـى لحـدّ ا -ب
 :"مجموعة مترابطة من المدينين"الى  أو واحد مدينالى  الخارج في

ــــــــــــــــ دّ ـالحــــــــــــــــ ن ـّيعيــــــــــــــــ ــــــــــــــــ يلاتـالتسهــــــــــــــــ موعـلمجــــــــــــــــ صىـالأق    وحةـالممن
ــــي المصــــرف قبــــل مــــن ــــى الخــــارج يـفــــ وفروعــــه لبنــــان ف    دـواحــــ دينـمــــ إل
 ،والخــارج لبنــان فــي لإســتعمالها "مجموعــة مترابطــة مــن المــدينين" الــى أو

 لبنــان روعـفــ اسـأســ علــى صرفـللمــ الخاصــة الأمــوال"  مــن %٢٠ بنســبة
هـذا  مـن) ج( الفقـرة فـي المـذكور الأقصـى الحـدّ  يراعـى أن على ،"والخارج

  .البند
 وفروعـه لبنـان فـي رفـالمصـ لـقبـ مـنالممنــوحة  للتسـهيلات الأقصـى الحدّ  -ج

   ةـمترابطــــــــــ ةمجموعــــــــــ " إلــــــــــى أو واحــــــــــد مــــــــــدين إلــــــــــى الخــــــــــارج فــــــــــي
 لاستعمالها في الخارج: "من المدينين

ــــــــــــــــ ــــــــــــــــ دّ ـالحــــــــــــــــ نـيعيّ ــــــــــــــــ يلاتـالتسهــــــــــــــــ موعـلمجــــــــــــــــ صىـالأق    وحةـالممن
 إلـى أو دـواحـ دينـمـ إلـى ارجـالخـ فـي وفروعـه لبنـان فـي المصرف قبل من

   ارج،ـالخـــــــــــ فـــــــــــي الهاـلإستعمـــــــــــ" مجموعـــــــــــة مترابطـــــــــــة مـــــــــــن المـــــــــــدينين"
 لبنـــان فـــروع أســـاس علـــى للمصـــرف الخاصـــة الأمـــوال" مـــن% ١٠ بنســـبة

  ."والخارج
 (Large Exposure) الكبيرة التسهيلات لمجموع الأقصى الحدّ  -٢

 ،"مجمّــــع أســــاس علــــى الممنوحــــة لاتـالتسهيــــ" مجمــــوع يتعــــدّى لا أن ينبغــــي
 نســبة عــن منهــا كــلّ  يزيــد والتــي والخــارج لبنــان فــي لإســتعمالها المخصصّــة

  .الأموال هذه أمثالعة أرب مصرف،لل" الأموال الخاصة المجمعة" من% ١٠
 الممنوحة" لاستعمالها خارج لبنان (جميع الدول): للتسهيلات" القصوى الحدود -٣



  

  

٢٤٨

) مـــن هـــذه المـــادة، وفـــي ٥) و(٤مـــع مراعـــاة الحـــدود المـــذكورة فـــي البنـــدين (
 قبـــل مــن الممنوحــة التســهيلات مجمــوعمطلــق الأحــوال ينبغــي أن لا يتعــدّى 

(جميع الـدول  الخارج في لإستعمالها ،جالخار  في وفروعه لبنان في المصرف
 فــي الخــارج بغــضّ النظــر عــن التصــنيف الســيادي لهــذه الــدول) أربعــة أمثــال

  ."والخارج لبنان فروع أساس على صرفـللم اصةـالخ الأموال"
 خارج لبنان: واحدة دولة فيالممنوحة" لاستعمالها  للتسهيلات" القصوى الحدود -٤

 الحــــدّ  يعــــيّن) مــــن هــــذه المــــادة، ٥فــــي البنــــد (مــــع مراعــــاة الحــــدود المــــذكورة 
   المصــــــــــــرف قبــــــــــــل مــــــــــــن نوحةـالممــــــــــــ التســــــــــــهيلات لمجمــــــــــــوع الأقصــــــــــــى

ـــــــــي ـــــــــان ف ـــــــــي وفروعـــــــــه لبن ـــــــــي تعمالهاـلإســـــــــ، الخـــــــــارج ف ـــــــــة ف    واحـــــــــدة دول
  :وفقاً لما يلي الخارج في
   رفـللمصـــــــــــــــــــــ الخاصـــــــــــــــــــــة والـالأمـــــــــــــــــــــ" مـــــــــــــــــــــن% ٥٠ نســـــــــــــــــــــبة   -أ 

 تصـــنيفاً  المصـــنّفة للـــدول بالنســـبة "،والخـــارج انـلبنـــ فـــروع اسـأســـ علـــى
 .فوق وما BBB سيادياً 

   أســـــــــــــــاس علــــــــــــــى الخاصـــــــــــــــة الأمــــــــــــــوال"  مـــــــــــــــن% ٢٥ نســــــــــــــبة    -ب
ـــــروع ـــــان ف ـــــدول بالنســـــبة "،والخـــــارج لبن    ســـــيادياً   نيفاً ـتصـــــ المصـــــنّفة لل

  .المصنّفة غير وأ BBB دون ما
ـــة  لمصـــارفلفـــروع ا يمكـــن) هـــذا ، ٤اضـــافة الـــى مـــا ورد فـــي البنـــد (   اللبناني

 فيهـا واجدـتتـ تيـالـ دولـالـ مـن كـلّ  فـي إضـافيّة تسـهيلات تمـنح أن الخارج في
 لبنــــان فــــروع أســــاس علــــى للمصــــرف الخاصــــة الأمــــوال" مــــن% ٢٥ ةـبنسبــــ

 يــتمّ  زبــائن ودائــع مــن مموّلــة الإضــافيّة التســهيلات تكــون أن شــرط ،"والخــارج
  .فيها واجدـتت التيفي الدولة  المحليّة السوق من إستقطابها

 مــا ا ًـسياديــ فاً ـيتصنــ المصــنّفة دولـالــ فــيالممنوحــة"  لاتـيـــتسهلل" قـــصىالأ دـالحــ -٥
 :المصنّفة غير وأ BBB دون

   نوحةـــــــــــــــــــــالمم يلاتـالتسهـــــــــــــــــــ لمجمـــــــــــــــــــوع ىـالأقصـــــــــــــــــــ دّ ـالحـــــــــــــــــــ يعـــــــــــــــــــيّن
 الـــدول فـــي لإســـتعمالها ،الخـــارج فـــي هـوفروعـــ لبنـــان فـــي المصـــرف لـقبـــ مـــن

 مـن% ١٠٠ ةالمصـنّفة بنسـب غيـر وأ BBB دون مـا سـيادياً  ا ًـتصنيفـ المصنّفة
  ."والخارج لبنان فروع أساس على صرفـللم اصةـالخ الأموال"

ــــد ( ــــي البن ــــى مــــا ورد ف ــــروع ا يمكــــن) هــــذا، ٥اضــــافة ال ــــة  لمصــــارفلف   اللبناني
 تمـنح أنأو غيـر المصـنّفة  BBBفي الـدول المصـنّفة تصـنيفاً سـياديّاً مـا دون 

% ٢٥ نسـبة لا يتعـدى مجموعهـا الـدول لاسـتعمالها فـي هـذه إضافيّة تسهيلات
   ،" والخــــــارج لبنــــــان فــــــروع أســــــاس علــــــى للمصــــــرف الخاصــــــة الأمــــــوال" مــــــن



  

  /٢٠١٢-١٢-٣١ت / ٤٨ر / ١ قسم/ صن

٢٤٩

  

 مـن إسـتقطابها يتمّ  زبائن ودائع من مموّلة افيّةـالإض التسهيلات تكون أن شرط
  .فيها واجدـتت التيفي الدول  المحليّة السوق

  
  ة: التالي العمليّات النظام هذا من الثانية المادة في المحدّدة للنسب تخضعلا  :ةلثالثا المادة

 مـن كفولةـالمـ والإعتمـادات لبنـان فـي العامّة للمؤسسات الممنوحة لتسهيلاتا  -
  .اللبنانيّة الدولة قبل

ــــــك حســــــابات  - ــــــة والمؤسّســــــات المصــــــارف مــــــع) Interbank( الإنتربن    المالي
  في لبنان والخارج.

 للحـدودو للشـروط  تخضـع التـي المقيم غير القطاع من المشتراة الدين سندات  -
   ٧٢٧٤ رقـــــــــــــــــــم الأساســـــــــــــــــــي القـــــــــــــــــــرار فـــــــــــــــــــي عنهـــــــــــــــــــا المنصـــــــــــــــــــوص

  المتعلق بالتعامل مع القطاعات غير المقيمة. ١٥/٤/١٩٩٩ تاريخ
  

 الموافقة ، لبنان لمصرف المركزي المجلس من ، يطلب أن مصرف لأي يمكن  :ةرابعال المادة
   ةانيـــــــــــــالث المـــــــــــــادةتجـــــــــــــاوز أي مـــــــــــــن الحـــــــــــــدود المـــــــــــــذكورة فـــــــــــــي  علـــــــــــــى

   .النظام هذا من
 ةـالموافقــ المصــارف، علــى الرقابــة لجنــة لإقتــراح بنــاءً  المركــزي، للمجلــس يعــود
  .الحاجة حسب للتجديد قابلة واحدة سنة لمدة المطلوبالتجاوز  على

  يعلّق المجلس المركزي موافقته على ما يلي:
  وجود أسباب إقتصادية وماليّة معلّلة، -
وفقاً لما هو محدد فـي  توفّر أموال خاصة تزيد عن الحدود الدنيا المطلوبة -

الانظمة الصادرة عن مصرف لبنان لا سيما المتعلقة بنسـب المـلاءة و/أو 
ضخّ أموال خاصّة إضافيّة تحـدّد فـي حينـه لتغطيـة المخـاطر الناتجـة عـن 

 التركيز الإئتماني،

 لخســائر التعــرض تجنــب علــى المصـرف تسـاعد أنظمــة فعّالـة وجـود -
لمصـرفية الرشـيدة وأنظمـة إدارة المخـاطر أهمّهـا أنظمـة الإدارة ا مسـتقبلية،

 الداخلي. والضبط والتدقيق الداخلي

  



  

  

٢٥٠

اعتبـار أن  ذر،ـوالحـ الحيطـة لقواعـد مراعاة المصارف، على الرقابة ةـللجن يعود  :خامسةال المادة
 يـتمكن لـم مـا واحد مستفيد بمثابةهم  ما مصرف في المدينين العملاء من عدداً 

  . العملاء هؤلاء مخاطر ترابط دمع إثبات من المعني المصرف
ـــــــــي ـــــــــراض الـحـــــــــ ف ـــــــــى يـالمعنـــــــــ المصـــــــــرف إعت ـــــــــرار عل ـــــــــة ق    ابةـالرقـــــــــ لجن
 القـرار لإتخـاذلمصـرف لبنـان  المركزي المجلس مراجعة يمكنه المصارف، على

  .الخصوص بهذا النهائي
  

 دولللجـ اً تبعـ المصرفية التسهيلات مخاطر نسب تحديد في التثقيل أوزان تطبق  :السادسة المادة
  .النظام بهذا الملحق

ــــق عليهــــا  ــــة لا ينطب ــــأي حال ــــت ب ــــان الب ــــس المركــــزي لمصــــرف لبن   يعــــود للمجل
  ما ورد في الملحق المشار اليه اعلاه.

  
   تصــــنيف  يعتمــــد ،النظــــام هــــذا فــــي عليهــــا المنصــــوص القواعــــد تطبيــــق بغيــــة  :السابعة المادة

ــــد ســــتاندرد" مؤسّســــة ــــورز أن ــــهيو  مــــا أو (Standard & Poor’s)" ب    ازي
   الأخـــــــــــــــــــــــرى العالميّـــــــــــــــــــــــة التصـــــــــــــــــــــــنيف مؤسّســـــــــــــــــــــــات قبـــــــــــــــــــــــل مـــــــــــــــــــــــن

)International Rating Agencies.(  
  

"  مصــرفيّة تســهيلات"  بمــنح القيــام عنــد ،اللبنانيــة الام المصــارف علــى  أولاً:   :ةثامنال المادة
  لمـــــــــدين واحـــــــــد أو " لمجموعـــــــــة مترابطـــــــــة مـــــــــن المـــــــــدينين"  مشـــــــــتركة

  " التابعـــــــــــــة اتهاوحـــــــــــــدفروعهـــــــــــــا فـــــــــــــي الخـــــــــــــارج أو " مـــــــــــــن أي مـــــــــــــع
   الواحــــد للمــــدين العائــــد التســــهيلات ملــــف حصــــرفــــي لبنــــان والخــــارج، 

 أو الأمّ  للمصـرف الرئيسـي بـالمركز" لمجموعة مترابطة مـن المـدينين" أو
 مـــنح قـــرارات تكـــون كـــي وذلـــك لـــه التابعـــة المقرضـــة الوحـــدات بإحـــدى

 مخـاطرال لإدارة العامّة السياسة مع منسجمة تطوّرها ومتابعة التسهيلات
 مـن المحـدّدة) Risk Limits المقبولة المخاطر سقوف تحديد فيها بما(

  . ككلّ  المجموعة أساس على الأمّ  المصرف قبل
 المركـز علـى وفي حال حفظ اصل الملف في احدى "الوحدات التابعـة"،

كاملة مطابقة للملـف  بنسخةفي لبنان ان يحتفظ الأمّ  للمصرف الرئيسي
ـــــــــــذي يقتضـــــــــــي ان  ـــــــــــنظم الاصـــــــــــلي ال    ادرةـالصـــــــــــ لتعـــــــــــاميمل قــــــــــــاً وفي

  .الخصوص بهذا المصارف على الرقابة لجنة عن



  
 

  /٢٠١٧-٦-٣٠ت / ٤٨ر / ١ قسم/ نص

١مكرر  ٢٥٠

  

  
 الرئيسـي المركـز علـىإضافة إلى ما ورد في البند "أولاً" من هذه المـادة،   ثانياً:

   بنســـــــــــخة الإحتفـــــــــــاظالعمـــــــــــل علـــــــــــى  لبنـــــــــــان فـــــــــــيالام  للمصـــــــــــرف
ـــم عـــن ـــدة اتلف ـــي للعمـــلاء التســـهيلات العائ  تالتســـهيلا" قيمـــة تفـــوق الت

الأمــوال الخاصــة " مــن% ١٠ نســبة مجمّــع صــعيد علــى لهــم الممنوحــة"
  كانــــــت ممنوحــــــة فقــــــط مــــــن قبــــــل الفــــــروع  حــــــال فــــــي حتــــــى" المجمعــــــة

  .أو "الوحدات التابعة" في الخارج
  

  :المصارف على  :ةتاسعال المادة
  )Internal Risk Limits( الإئتمـــان لمخـــاطر داخليّـــة ســـقوف وضـــع -١

 أو الواحــد نـالمديــ دـصعيــ علــى المخــاطر ذهـهــ وتنويــع توزيــع نـيضمــ بمــا
 والقطاعــات الجغرافــي الصــعيد وعلــى المترابطــة مــن المــدينين" مجموعــة"ال

 المنصوص الحدود الداخلية السقوف هذه تتجاوز لا أن شرط الإقتصادية،
  .النظام هذا من ةنيالثا المادة في عنها

 Stress Tests of)الإئتمـاني التركيــز لمخـاطر ضــغط إختبـارات إجـراء -٢

Risk Concentration)، على قدرتها لقياس السنة، في مرة الأقلّ  على 
ــــــــــــل ــــــــــــات تحمّ ــــــــــــرات الســــــــــــوق تقلّب ــــــــــــة والتغيّ    تأثيرهــــــــــــا ومــــــــــــدى المفاجئ

 المقدمة الضمانات الإختبارات هذه تشمل أن علىو  المالية أوضاعها على
 ســقوفال تعــديلالــى  ذلـك، ضــوء علــى ليصـار، الممنوحــة التســهيلات لقـاء

  .لها تتعرّض التي المخاطر من يحدّ  بمالموضوعة ا
ــــدنّي  -٣ ــــارات ت ــــع ملفّــــات  (Impairment Tests)إجــــراء إختب ــــى جمي عل

التسليف، لا سـيّما "التسـهيلات الكبيـرة"، وذلـك مـرّة فـي السـنة علـى الأقـلّ، 
ـــــــــــــــــــــــــــــة ـــــــــــــــــــــــــــــارير الماليّ ـــــــــــــــــــــــــــــة للتق    عمـــــــــــــــــــــــــــــلاً بالمعـــــــــــــــــــــــــــــايير الدوليّ

(International Financial Reporting Standards).  
  

 ةثانيــال المــادة فــي المــذكورة دودـالحــ مــن أي علــى تتجــاوز يـالتــ المصــارف علــى  :العاشرة المادة
 لةـبالعمـــ خاصّـــاً  أدنـــى ا ًـاطــــإحتي لبنـــان مصـــرف لـــدى تـــودع أنمـــن هـــذا النظـــام 

  بما يوازي مثلي قيمة التجاوز.  ةـانيّ ـاللبن
  الاولــــــــــى المحــــــــــدد فــــــــــي الفقــــــــــرة  خــــــــــاصال دنــــــــــىالأ ـياطـــــــــــحتيالإ حتســــــــــبي

  تبعـــاً للتصـــاريح الفصـــلية المقدمـــة الـــى لجنـــة الرقابـــة  فصـــلياً  مـــن هـــذه المـــادة،
  . التجاوز بتاريخ الصرف سعر أساس على على االمصارف،



  
 

  

  ٢مكرر  ٢٥٠

يكــون حســاب الاحتيــاطي الادنــى الخــاص هــذا غيــر منــتج للفائــدة ويبقــى مجمــداً 
  ظام.لغاية اتمام التسوية النهائية للاوضاع المخالفة لأحكام هذا الن

  
 الإحتياطي إيداع بموجب تتقيّد لا التي المصارف من لبنان مصرف يستوفي  :الحادية عشرة المادة

 جزائيّـة فائـدة نظـامال هـذا مـنالعاشـرة  مـادةال المشـار اليـه فـي الخـاص الأدنى
 مثلي بمعدّل وذلك سليفـوالت النقد انونـق من ٧٧ المادة لأحكام وفقاً  محتسبة

   يمنحهـــــــــــــــــــــــا التـــــــــــــــــــــــي التســــــــــــــــــــــليفات ىعلـــــــــــــــــــــــ المطبّقـــــــــــــــــــــــة الفائــــــــــــــــــــــدة
  .تجارية سندات لقاء لبنان مصرف

  
 أعــلاه ةنيــالثا المــادة لأحكــام مخــالف وضــع فــي تكــون التــي المصــارف تمــنح  :ةعشر الثانية  المادة

  .أوضاعها تسوية بغية ٣٠/٦/٢٠١٣ الأقصى حدها مهلة
  

  ن مجمــوع التســليفات الممنوحــة علــى المصــارف اللبنانيــة التأكــد مــن ا  ولاً:أ :١المادة الثانية عشرة مكرر
من اي وحدة من الوحدات التابعة لها فـي الخـارج، بمـا فيهـا الفـروع، 
ـــــة والتوظيفـــــات فـــــي ســـــندات الـــــدين الســـــيادية  ـــــر العملـــــة المحلي   بغي
ـــة لا  ـــد المضـــيف بغيـــر هـــذه العمل وغيـــر الســـيادية المصـــدرة فـــي البل

العملات % من ودائع الزبائن لدى الوحدة المعنية ب٦٠تتجاوز نسبة 
  الاجنبية غير عملة البلد.

علــى المصــارف التــي تكــون فــي وضــع مخــالف لأحكــام هــذه المــادة   :انياً ث
تحــت  ٣١/٣/٢٠١٧تســوية أوضــاعها خــلال مهلــة حــدها الاقصــى 

طائلــة تنزيــل التجــاوز علــى النســبة المحــددة اعــلاه مــن قيمــة الامــوال 
ـــدى المصـــرف اللبنـــا ـــة ل ـــالعملات الاجنبي  ني الامالجـــاهزة الصـــافية ب

ـــــــرار الاساســـــــي رقـــــــم  تـــــــاريخ  ٧٦٩٣المحتســـــــبة وفقـــــــاً لأحكـــــــام الق
  وذلك لحين تسوية هذا التجاوز. ١٨/١٠/٢٠٠٠

يمكن للمصارف التي يتعذر عليها تسوية اوضاعها خلال المهلة   ثالثاً:
المحددة اعلاه مراجعة المجلس المركزي بهذا الشأن قبل تاريخ 

٣١/٣/٢٠١٧.  

                                                      
 ).٤٤٨(تعميم وسيط رقم  ٧/١/٢٠١٧تاريخ  ١٢٤٢٠اضيفت هذه المادة بموجب المادة الاولى من القرار الوسيط رقم  - ١



  
 

  /٢٠١٧-٦-٣٠ت / ٤٨ر / ١ قسم/ نص

٣مكرر  ٢٥٠

  

  )orwardF) وآجلة (Spotية مقابل عمليات قطع فورية (ثالثاً:التسهيلات المصرف
  

يتوجــب علــى المصــارف عنــد مـــنح عملائهــا "تســهيلات مصــرفية مقابـــل   أولاً:: المادة الثالثة عشرة
  أن تتقيد بما يلي: )"Forward( ) وآجلةSpotعمليات قطع فورية (

تحديـــد الحـــدود القصـــوى للتســـهيلات الممنوحـــة لكـــل عميـــل مقابـــل   – ١
 Credit( ت قطع فورية او آجلة شرط موافقة لجنة التسليفعمليا

Committee( .في المصرف  
اســــتيفاء مــــن الحســــابات الخاصــــة للعميــــل المعنــــي هــــامش نقــــدي   - ٢

  % من قيمة التسهيلات الممنوحة.٢٠صافٍ بنسبة 
الــزام العميــل المعنــي باعــادة تكــوين الهــامش النقــدي المــذكور فــور   - ٣

أو مـــــا دون مـــــن قيمـــــة التســـــهيلات % ١٥انخفاضـــــه الـــــى نســـــبة 
  الممنوحة.

ـــــاض نســـــبة الهـــــامش   - ٤   تصـــــفية عمليـــــة القطـــــع المجـــــراة فـــــور انخف
  % أو مـــا دون مـــن قيمـــة التســـهيلات الممنوحـــة فـــي حـــال ١٠الـــى 

  باعادة تكوين الهامش النقدي. المعنيلم يقم العميل 
تصـــفية عمليـــات القطـــع لأجـــل المجـــراة لحســـاب الزبـــائن، حســـب    - ٥

ل، فــور اســتحقاقها وعــدم تجديــد تــاريخ اســتحقاق أي عمليــة الأصــو 
قطـــع لأجـــل إلا بعـــد التأكـــد مـــن كفايـــة الهـــامش النقـــدي المتوجـــب 

  ) من المقطع "أولاً" هذا.٢والمنصوص عليه في البند (
  لمحـــافظ العمـــلاء ) Real Time(اعتمـــاد انظمـــة تســـعير فـــوري   - ٦

  صافية.من اجل متابعة آنية للنقص في الهامش وللقيم ال
إعـادة تســعير المراكــز المفتوحــة العائــدة للعميــل يوميــاً حســب ســعر   - ٧

الســوق وبالتــالي اعــادة احتســاب الاربــاح والخســائر غيــر المحققــة 
  الناتجة عن تقلبات الأسعار.

إرســـال كشـــف حســـاب مفصـــل الـــى العميـــل، علـــى الأقـــل شـــهرياً،  - ٨
  يتضمن كحد أدنى ما يلي:

  القيمة السوقية للمركز المفتوح -
  قيمة الدين -
  ) Net Asset Value NAV( القيمة الصافية -
  ائض في الهامش.الهامش المطلوب والنقص او الف -
  



  
 

  

  ٤مكرر  ٢٥٠

ادراج مجموع النقص في الهوامش (اي تدني نسبة القيمة الصافية   - ٩
%)) تحــت ٢٠الــى التســهيلات الممنوحــة عــن عشــرين فــي المئــة (

) ورقــم الفــرز Spotللعمليــات الفوريــة ( ٣٦٥١١رقــم الفــرز الآلــي 
  ).Forwardللعمليات الآجلة ( ٣٦٥٢١الآلي 

وقـت، مجمـوع الـنقص فـي الهـوامش عدم السماح بتجـاوز، فـي اي   -١٠
  ) مـــــن المقطـــــع "أولاً" هـــــذا نســـــبة ثمانيـــــة ٩المـــــذكورة فـــــي البنـــــد (

  %) من الأموال الخاصة للمصرف. ٨في المئة (
وفي حال تجاوز المصرف المعني هذه النسبة يتوجب عليـه إيـداع 
احتيـــاطي ادنـــى خـــاص لـــدى مصـــرف لبنـــان فـــي حســـاب لا ينـــتج 

  مدة شهر عن كل يوم تجاوز.فوائد بقيمة التجاوز وذلك ل
  

يحظـــر علـــى المصـــارف ان تمـــنح عملائهـــا تســـهيلات لتكـــوين الهـــامش   ثانياً:
  ) من المقطع "أولاً" من هذه المادة.٢النقدي المشار اليه في البند (

  

تقـوم لجنــة الرقابــة علــى المصـارف باصــدار الأنظمــة التطبيقيــة لأحكــام     ثالثاً:
  هذه المادة.





  
 

  /٢٠١٧-٦-٣٠ت / ٤٨ر / ١ قسم/ نص

  

  ٥مكرر  ٢٥٠

  يلالتثق أوزان: ملحق
  التثقيل أوزان  التسليفات نوع

  %٥٠  الإسمية بالقيمة المحسومة التجارية السندات
    التأمين برسم تجارية سندات لقاء الممنوحة السلفات

  %٥٠  التأمين برسم التجارية السندات قيمة نصف عن يقل أو يساوي الذي السلفة شطر
  %١٠٠  التأمين رسمب التجارية السندات قيمة نصف عن يزيد الذي السلفة شطر

    أبنية أو عقارات لقاء الممنوحة السلفات
  %٥٠  )  أقلّ  أيّهما التأمين أو التخمين قيمة نصف( عن يقل أو يساوي الذي السلفة شطر
  %١٠٠  )أقلّ  أيّهما التأمين أو التخمين قيمة نصف( عن يزيد الذي السلفة شطر

      اللبنانيّة السياديّة السندات ناءبإستث منقولة قيم سندات لقاء الممنوحة التسليفات
  %٥٠  المنقولة القيم سندات محفظة قيمة نصف عن يقل أو يساوي الذي السلفة شطر
  %١٠٠  المنقولة القيم سندات محفظة قيمة نصف عن يزيد الذي السلفة شطر

      اللبنانيّة السياديّة السندات لقاء التسليفات
  صفر  اللبنانيّة السياديّة السندات محفظة قيمة من% ٧٥ عن يقل أو يساوي الذي السلفة شطر
  %١٠٠  اللبنانيّة السياديّة السندات محفظة قيمة عن يزيد الذي السلفة شطر

 علـــــى الرقابـــــة لجنـــــة مـــــن مقبولـــــة تكـــــون مصـــــرفية كفـــــالات أو نقديـــــة ضـــــمانات لقـــــاء التســـــليفات
  الدين ملةع بنفس الضمانة أو الكفالة كانت حال في، المصارف

  

  صفر  المصرفيّة الكفالة أو النقديّة الضمانة قيمة عن يقل أو يساوي الذي السلفة طرش
  %١٠٠  المصرفيّة الكفالة أو النقديّة الضمانة قيمة عن يزيد الذي السلفة شطر

 علـــــى الرقابـــــة لجنـــــة مـــــن مقبولـــــة تكـــــون مصـــــرفية كفـــــالات أو نقديـــــة ضـــــمانات لقـــــاء التســـــليفات
  مختلفة عن الدين ملةبع  ة أو الكفالةالضمان كانت حال في، المصارف

  

  صفر  %  ١٢٠ بنسبة مصرفيّة بكفالة أو نقديّة بضمانة المغطّى السلفة شطر
  %١٠٠  مصرفيّة بكفالة أو نقديّة بضمانة المغطّى غير السلفة شطر

    )ولأجل الفوريّة المضاربة عمليّات( أخرى أجنبيّة عملات لقاء الأجنبيّة بالعملات القطع عمليّات
  صفر  عملية كل قيمة من% ٢٠ عن تقلّ  لا صافية بنسبة نقدي هامش عنها المستوفى القطع عمليّة
  %٢٠  %٢٠ عن تقلً  صافية بنسبة نقدي هامش عنها المستوفى أو عنها المستوفى غير العمليّة

  %١٠٠  شخصية كفالات لقاء أو المكشوفة التسليفات
  %١٠٠  القبولات

  %٢٠  المنقاصات في إشتراك كفالات بموجب التعهدات
  %٥٠  تنفيذ حسن كفالات بموجب التعهدات
  %١٠٠  )التنفيذ حسن وكفالات المناقصات في الإشتراك عدا ما( كفالات بموجب التعهدات

  %٢٠  بالبضائع المضمونة المستندية الإعتمادات
  %٥٠  بالبضائع المضمونةغير  المستندية الإعتمادات

 القواعـــــــــــــد تطبّـــــــــــــق عقود العملات غير عمليّات القطع المذكورة أعلاه وعقود الفوائد)المشتقات المالية ( عقود
 فـــــــــــــــي المعتمـــــــــــــــدة

  الملاءة إحتساب
  
 


